
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE PER LO
SVILUPPO ECONOMICO, IL LAVORO E I
SERVIZI ALLA COMUNITA'

Ufficio Politiche di Sviluppo, Finanza
Agevolata, Incentivi alle Imprese e Promozione
aree ZES

15BB

15BB.2024/D.01078 28/6/2024

1

D.D. n. 15BB.2024/D.00773 del 20/5/2024 - Programma Regionale FESR FSE+ Basilicata 2021-2027 - Priorità 1 – Basilicata smart
(RSO 1.1 - RSO 1.3 – RSO 1.4) – Approvazione Avviso Pubblico “Piani di Sviluppo Industriale attraverso pacchetti integrati agevolativi
(MINIPIA)”. Provvedimento di rettifica articoli 11 e 23, e dell’allegato 12 all’avviso pubblico approvato con D.D. n.
15BB.2024/D.00773 del 20/5/2024.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE 

VISTA    la Legge Regionale 2 marzo 1996, n. 12, recante “Riforma dell’Organizzazione 

Amministrativa Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA    la D.G.R. 13 gennaio 1998, n. 11, recante “Individuazione degli atti di competenza 

della Giunta Regionale”; 

VISTO    il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii., recante “Norme Generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA    la Legge Statutaria Regionale n. 1 del 17/11/2016 recante “Statuto della Regione 

Basilicata” modificata ed integrata con la Legge Statutaria Regionale 18.07.2018, 

n. 1, e con la Legge Statutaria Regionale 18.02.2019, n. 1; 

VISTA    la Legge Regionale 30.12.2019, n. 29, riguardante “Riordino degli uffici della 

Presidenza e della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

VISTO    il Regolamento 10.02.2021, n. 1, recante “Ordinamento amministrativo della 

Giunta regionale della Basilicata”; 

CONSIDERATO  in particolare, l’art. 27 commi da 1 a 3 (disposizioni transitorie) del suddetto 

Regolamento n. 1/2021, secondo cui continuano ad avere efficacia gli atti di 

organizzazione recanti il dimensionamento, la declaratoria e la qualificazione degli 

uffici dirigenziali generali e dirigenziali tout court, fino all’adozione degli atti 

conseguenti di cui all’art. 5 del medesimo Regolamento; 

VISTA    la D.G.R. n. 219 del 19/03/2021 avente ad oggetto “Art. 5 comma 2 Regolamento 

10 febbraio 2021, n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta 

regionale”; 

RICHIAMATO  in particolare quanto stabilito al punto 5) della suddetta DGR 219/2021 in merito 

alla data a decorrere dalla quale è efficace il nuovo sistema organizzativo; 

VISTA    la D.G.R. n. 750 del 06/10/2021 ad oggetto: “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 

219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle Strutture 

amministrative della Giunta regionale”; 

VISTA    la D.G.R. n. 775 del 06/10/2021, recante “Art 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 

1. Conferimento incarichi di Direzione Generale.”; 

VISTO    il punto 5) della D.G.R. 898/2022 il quale prevede “di dare atto, infine che la 

reggenza degli ulteriori Uffici rimasti vacanti presso le Direzioni Generali è 

affidata al rispettivo Direttore Generale”; 

VISTO    il D. L.gs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” ed in particolare l’Art. 22 “Obblighi di 

pubblicazione dei dati relativi agli enti pubblici vigilati, e agli enti di diritto privato 

in controllo pubblico, nonché alle partecipazioni in società di diritto privato” e 

ss.mm.ii.; 



 

Pagina 3 di 7 

VISTA    la D.G.R. n. 265 del 11.05.2022, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza della Giunta 

regionale, di transizione al Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), ex 

art. 6 del Decreto Legge n. 80/2022”; 

VISTA    la D.G.R. n. 214 del 14 aprile 2023, recante “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione 2023 – 2025 (PIAO) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 

decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni in legge 6 agosto 

2021, n. 113, come modificato con legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11 bis”; 

VISTA    la D.G.R. n. 602 del 29.9.2023: “D.G.R. n. 214 del 14.04.2023 “Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 

del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 

agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis 

– Aggiornamento”; 

VISTA    la D.G.R. n. 929 del 29/12/2023: “D.G.R. n. 602 del 29/09/2023, avente ad 

oggetto: “Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) - 

Approvazione ai sensi dell’art. 6 del Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 

convertito con modificazioni, in Legge 6 agosto 2021, n. 113 come modificato con 

Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-bis - Aggiornamento – APPROVAZIONE 

INTEGRAZIONE ALL’ALLEGATO “A”; 

VISTA    la D.G.R. n.59 del 09/02/2024 avente ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 

Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-2026: approvazione della sottosezione 

Rischi corruttivi e trasparenza”; 

VISTA    la D.G.R. n. 174 del 30/03/2022, recante: “Controlli interni di regolarità 

amministrativa” – Approvazione”; 

VISTA    la D.G.R. n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 

Basilicata - Approvazione”; 

VISTO    il Regolamento regionale n. 1 del 05/05/2022 “Controlli interni di regolarità 

amministrativa”;  

VISTA    la D.G.R n. 230 del 14.04.2023 “PNRR – Direttive per l’implementazione del 

vigente sistema dei controlli interni regionali”; 

VISTO    il D.Lgs. n. 118/2011 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”; 

VISTA    la Legge Regionale 6 settembre 2001, n. 34, recante il “Nuovo ordinamento 

contabile della Regione Basilicata” e ss.mm.ii.; 

VISTA    la D.C.R. n. 647 del 23/01/2024: “Documento di Economia e finanza Regionale 

(DEFR) 2024-2026-APPROVAZIONE”; 

VISTA    la D.C.R. n. 653 del 23/01/2024: “Legge di stabilità regionale 2024”; 



 

Pagina 4 di 7 

VISTA    la D.C.R. n. 655 del 23/01/2024: Legge regionale: “Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026”; 

VISTA    la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 3, recante: “Legge di stabilità regionale 

2024”; 

VISTA    la Legge Regionale 7 febbraio 2024, n. 4, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026”; 

VISTA    la D.G.R. n. 84 del 09-02-2024 recante: “Approvazione del Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026”; 

VISTA    la D.G.R. n. 85 del 09-02-2024 recante:” Approvazione del Bilancio finanziario 

gestionale per il triennio 2024-2026”; 

VISTA    la D.G.R. n. 131 del 28.02.2024 recante “Prima variazione al bilancio di 

previsione 2024/2026, ai sensi dell'art. 51 del D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

VISTA    la D.G.R. n. 218 del 20/03/2024 avente ad oggetto: “Seconda variazione al 

bilancio di previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e 

ss.mm.ii.”; 

VISTA    la D.G.R. n.270 del 5.04.2024 avente ad oggetto “Riaccertamento dei residui attivi 

e passivi al 31 dicembre 2023, ai sensi dell’art.3, comma 4, del D. Lgs. 118/2011 e 

conseguente variazione del Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 

2024/2026”; 

VISTA   la D.G.R. n. 349 del 30/04/2024 avente ad oggetto: “Terza variazione al bilancio 

di previsione 2024/2026, ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii.”; 

VISTA  la D.D. n. 15BB.2024/D.00773 del 20/05/2024 con la quale è stato approvato 

l’Avviso pubblico - Programma Regionale FESR FSE+ Basilicata 2021-2027 - 

Priorità 1 – Basilicata smart (RSO 1.1 - RSO 1.3 – RSO 1.4) “Piani di Sviluppo 

Industriale attraverso pacchetti integrati agevolativi (MINIPIA)” con una 

dotazione complessiva di € 21.000.000,00 e sono state assunte le prenotazioni 

contabili a valere sui capitoli 80025-80027-80029-80001-80003-80005; 

DATO ATTO che con la determinazione di cui sopra sono stati approvati gli allegati da 1 a 27 

per costituirne parte integrante e sostanziale all’avviso; 

RICHIAMATO l’articolo 11 dell’avviso pubblico di che trattasi che così recita: 

 la valutazione del progetto di Investimenti Produttivi viene effettuata 

assegnando un punteggio calcolato sulla base dei criteri di valutazione 

riportati nell’Allegato 12 al presente avviso. 

 Il punteggio massimo attribuibile per il progetto di investimento produttivo è 

pari a 40 punti. Sono ritenuti ammissibili ad agevolazione solo i progetti di 

Investimento Produttivi che, a seguito della valutazione, avranno riportato 

punteggio uguale o superiore a 25 punti. Il superamento della presente soglia 

di ammissibilità è condizione necessaria e obbligatoria per il finanziamento 

del complessivo Piano di Sviluppo Industriale; 



 

Pagina 5 di 7 

VISTA la nota congiunta del 06/06/2024, a firma delle associazioni datoriali, con la quale, 

tra l’altro, è stata richiesta una riduzione del peso del punteggio relativo al criterio 

dell’occupazione e/o in alternativa una riduzione del punteggio della soglia 

minima di ammissibilità per consentire una maggiore partecipazione del tessuto 

imprenditoriale regionale alla misura agevolativa atteso che alcuni settori 

produttivi vista la tipologia di attività svolta non necessitano di elevati incrementi 

occupazionali ma di salvaguardare i posti occupazionali esistenti; 

DATO ATTO che alla data del presente provvedimento non sono state ancora inoltrate istanze sul 

portale centrale bandi che si è aperto regolarmente alla data del 17/06/2024 alle ore 

8:00 con chiusura prevista alle ore 18:00 del 13/09/2024 e pertanto non risultano 

presenti, a tale data, controinteressati; 

VERIFICATO che una riduzione della soglia minima di ammissibilità di 5 punti non modifica 

obiettivi e finalità dell’avviso pubblico e non ha alcuna rilevanza sostanziale sui 

principi e criteri di ammissibilità e di selezione per l’accesso alle operazioni di cui 

alla Priorità 1 – Basilicata smart (RSO 1.1 - RSO 1.3 – RSO 1.4), atteso, tra l’altro, 

che il peso dei punti dati ai singoli criteri di selezione non vengono modificati; 

RICHIAMATO in analogia, alla giurisprudenza in materia di affidamenti nell’ambito degli appalti 

pubblici, il principio del favor partecipationis secondo il quale, è sempre da 

privilegiare la soluzione che tende ad estendere la platea dei partecipanti alle 

misure di sostegno pubblico al fine di garantire il principio di massima 

partecipazione e non discriminazione; 

RITENUTO pertanto di poter accogliere, parzialmente, non accogliendo la richiesta di 

modifica del peso al criterio dell’occupazione e la ricollocazione dei lavoratori 

dalla platea degli ammortizzatori sociali, principio cardine delle finalità delle 

politiche di sviluppo regionale, le istanze delle associazioni di categoria di cui alla 

nota sopra richiamata modificando l’art. 11 comma 2 dell’avviso pubblico 

approvato con la D.D. n. 15BB.2024/D.00773 del 20/05/2024 nei termini di 

seguito riportati: “Il punteggio massimo attribuibile per il progetto di investimento 

produttivo è pari a 40 punti. Sono ritenuti ammissibili ad agevolazione solo i 

progetti di Investimento Produttivi che, a seguito della valutazione, avranno 

riportato punteggio uguale o superiore a 20 punti. Il superamento della presente 

soglia di ammissibilità è condizione necessaria e obbligatoria per il finanziamento 

del complessivo Piano di Sviluppo Industriale”; 

RITENUTO  di modificare, di conseguenza, in attuazione delle modifiche di cui al richiamato 

art. 11 comma 2 dell’Avviso di cui sopra, anche l’allegato 12 (griglia punteggi) 

all’avviso pubblico, nella sezione in cui il medesimo art. 11 comma 2 è richiamato. 

RITENUTO  altresì, al fine di dare maggiore pubblicità alla modifica all’avviso pubblico di cui 

al presente provvedimento, di differire alle ore 18:00 del 30/09/2024 il termine 

ultimo per la presentazione delle candidature di cui all’avviso pubblico approvato 

con la D.D. n. 15BB.2024/D.00773 del 20/05/2024; 

 



 

Pagina 6 di 7 

Tanto premesso 

 

 

 

DETERMINA 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di modificare l’art. 11 comma 2 dell’avviso pubblico, approvato con la D.D. n. 

15BB.2024/D.00773 del 20/05/2024, nei termini di seguito riportati: “Il punteggio massimo 

attribuibile per il progetto di investimento produttivo è pari a 40 punti. Sono ritenuti ammissibili 

ad agevolazione solo i progetti di Investimento Produttivi che, a seguito della valutazione, 

avranno riportato punteggio uguale o superiore a 20 punti. Il superamento della presente 

soglia di ammissibilità è condizione necessaria e obbligatoria per il finanziamento del 

complessivo Piano di Sviluppo Industriale”; 

2. di modificare, in attuazione della disposizione di cui al precedente punto 1, l’allegato 12 (griglia 

punteggi) all’avviso pubblico, nella sezione in cui il medesimo art. 11 comma 2 è richiamato 

così come riportato nell’allegato al presente provvedimento che sostituisce integralmente 

l’allegato 12 approvato con D. D. n. 15BB.2024/D.00773 del 20/05/2024; 

3. di dare atto che le disposizioni di cui al presente provvedimento non modificano obiettivi e 

finalità dell’avviso pubblico, approvato con la D.D. n. 15BB.2024/D.00773 del 20/05/2024, e 

non hanno alcuna rilevanza sostanziale sui principi e criteri di ammissibilità e di selezione per 

l’accesso alle operazioni di cui alla Priorità 1 – Basilicata smart (RSO 1.1 - RSO 1.3 – RSO 1.4), 

atteso, tra l’altro, che il peso dei punti dati ai singoli criteri di selezione non vengono modificati; 

4. di dare atto che alla data del presente provvedimento non sono state ancora inoltrate istanze sul 

portale centrale bandi che si è aperto regolarmente alla data del 17/06/2024 alle ore 8:00 con 

chiusura prevista alle ore 18:00 del 13/09/2024 e pertanto non risultano presenti, a tale data, 

controinteressati; 

5. di differire alle ore 18:00 del 30/09/2024 il termine ultimo per la presentazione delle candidature 

di cui all’avviso pubblico approvato con la D.D. n. 15BB.2024/D.00773 del 20/05/2024; 

6. di confermare tutte le altre disposizioni e gli altri allegati di cui all’avviso pubblico approvato 

con la D.D. n. 15BB.2024/D.00773 del 20/05/2024 che non hanno subito modifiche con il 

presente provvedimento. 

 

 

 

 
 

 

Luigi Vignola

Giuseppina Lo Vecchio Canio Alfieri Sabia



 

Pagina 7 di 7 

 

 

D.D. n. 15BB.2024/D.00773 del 20/5/2024 - Programma Regionale FESR FSE+ Basilicata 2021-2027 - Priorità 1 – Basilicata smart
(RSO 1.1 - RSO 1.3 – RSO 1.4) – Approvazione Avviso Pubblico “Piani di Sviluppo Industriale attraverso pacchetti integrati agevolativi
(MINIPIA)”. Provvedimento di rettifica articoli 11 e 23, e dell’allegato 12 all’avviso pubblico approvato con D.D. n.
15BB.2024/D.00773 del 20/5/2024.

Canio Alfieri Sabia


